S. Sepulchri quolibet triennio Custos eligatur, non aliud tamen ei onus in-
cumbit, quam absente Praeposito, qui insimul totius Ordinis Generalis est, 
Conventum regere, et moderari, eoque vita functo ad universum Ordinem 
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litteras mittere, et singulos Provinciales, Consiliarios, et Beneficiatos con-
vocare, ut iuxta eorum Instituti regulas Administrator Generalis eligatur. 
Quia vero hisce praesertim temporibus Praepositi Generales pene iugiter 
in Conventu Miechoviensi resident, ideoque nulla subest necessitas, quod 
etiam Custos inibi commoretur, et si eo pergit occasione obitus Praepositi 
Generalis, idipsum accidit caeteris Ordinis Parochis, et Beneficialis. Hinc 
mos dudum invaluit, ut Custos ex iis assummatur Canonicis qui ob propria 
merita, et impensa Religioni servitia, aliquod eiusdem Ordinis Beneficium 
fuerint assequuti. Ex elencho enim Custodum Miechoviensium, quem P. 
Praepositus Generalis ad me transmisit, et ego EE.VV. adnecto plane novi 
quod ab anno 1735 usque ad moderna tempora quodquod electi fuerunt 
Custodes, vel aliquam Praeposituram iam obtinebant, vel quanto citius 
fuerunt assequuti. Et sane cum Custos qui Generali absente Conventui Ge-
neralitio praeest, eoque mortem obeunte totum ordinem moderatur is esse 
debeat, qui caeteris Religiosis virtute praefulgeat, impossibile pene est, ut 
vir tanta virtute praeditus aliquam sui Ordinis Praeposituram electionis 
tempore nactus non fuerit, vel propediem non sit adepturus. Idque ipsum 
etiam in Ordine Monacorum Cisterciensium hinc in Polonia observari pro-
batum mihi fuit testimonio quod pariter EE.VV. adnecto, unde eruitur Mo-
nasteriorum Priores una cum Prioratu Parrochiales etiam eorum Ordinis 
Ecclesias retinere consuevisse.

In hoc rerum statu cum Officium Custodis Conventus Miechoviensis 
beneficium diiudicari nequeat ut pote necessaria perpetuitatis qualitate 
destitutum, et ad triennium solumodo cohibitum, nullamque vel perraro 
personalem residentiam exigat, nil mihi videatur obstare, quominus una 
cum eo iuxta vigentem observantiam Parrochialis Ecclesia quoque valeat 
retineri. Id autem his inspectis [2v] factis circumstantiis iudicandum erit 
ab EE.VV., quibus interim me tantum humillime devoveo.

N. 190

Ioannes Andreas Archetti ad Sacram Congregationem Concilii

Varsaviae, 18 V 1776

Franciscani conventuales queruntur conventum Camenecensem bello, pesti-
lentia et incendiis vastatum esse. Igitur rogant, ut pecuniae in missas ad altare 
Sancti Antonii Patavini celebratas in quinquennium duplicentur. Quae res fide-
libus explicanda est. 

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 76 f. 2v.
Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 339 f. 4r-v.
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A dì 18 Maggio 1776.
Alla Sagra Congregazione del Concilio.
Quae in annexis praecibus Patres Minores Conventuales Conventus 

Camenecensis EE. VV. exposuerunt, et publica vox, et solemnia tum Cu-
riae Ecclesiasticae, tum Magistratus Camenecensis testimonia mihi con-
firmarunt. Undique eum intellexi quod luctuosis hisce temporibus majores 
prae caeteris aliis Regni partibus eadem Civitas Camenecensis passa fuit 
calamitates utque quae hostium incursionibus magis erat exposita, ea 
praeter belli damna, pestis flagello, et fraequentibus incendiis miserime 
fuit obnoxia. Quot autem inter haec pubblica infortunia idem conventus 
subierit iacturas, colligere EE.VV. poterunt ex memoratis testimoniis quae 
adnecto, dum ea diserte referunt pecoris direptiones, vastationem praedii, 
et incendia in conventus bonis summa cum pernicia oscitata. In hoc deplo-
rabili rerum statu, cum praefatus conventus aliqua commiseratione dignus 
videatur, EE.VV. levamen aliquod afferre possunt si petitam gratiam du-
plicationis elemosinae pro Missis in Altari S. Antoni Patavini caelebrandis 
impertirent. Sed quia haec duplicatio non leve conventui afferre potest 
compedium cum magna sit frequentia eorum qui in eo Altari Sacrum of-
ferri desiderant, et sperari potest quod publicis calamitatibus aliquando 
desinentibus, conventus ex angustiis in quas modo coniectus est successu 
temporis emergat: idcirco duplicationis elemosinae indultum haud quidem 
indefinite, sed ad quinquennium solummodo concedendum esse putarem. 
Quin immo ne benefactoribus elemosinas pro Missio offerentibus fraus 
fiat, satis consultum videretur, si EE.VV. religiosis praeciperent ut in ipso 
Sacello S. Antonii exponerent tabellam quae vernaculo idiomate bene-
factores ipsos de indulto obtento duplicandi elemosinam Missae redderet 
instructos. Hunc autem meum sensum sapientissimo EE.VV. iudicio sub-
mitto, et earum manus humillime deosculor . 

N. 191

Antonius Ostrowski ad Ioannem Andream Archetti 
Volboriae, 19 V 1776

Scribit se novo nuntio benevolentissimum ac deditissimum esse. 
Or.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 146 f. 221r. Supra manu auditoris: Vescovo di Cu-
iavia lettere. 

Ill.me Excellentissime Rev.me D.ne Patrone Colendissime
Citra auctoritatem Literarum Pontificiarum1, nec non Eminentissimi 

Secretarii Status2, publica fama praestantissimarum dotum et qualitatum 

 1 Cf. N. 72.
 2 Cf. N. 83.
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Ill.mae et Rev.mae Excellentiae V.rae rectissima contemplatrix, pridem iam 
praecessit gratissimum in istas oras adventum suum, summamque nomini 
eius venerationem conciliavit. Commune itaque votum universae Polonae 
gentis, nec non peculiarem animi mei sensum praesentibus deferens, Ill.
mam et Rev.mam Excellentiam V.ram persuasam esse constanter cupio: 
velle me omne studium impendere, sedulamque pro possibilitate mea na-
vare operam, quatenus mandatis apostolicis novissime ad me directis in 
omnibus satisfiant, utque singularem Ill.mae et Rev.mae Excellentiae V.rae 
fiduciam et benevolentiam plenissime mereri possim, prout cum distinctis-
simo cultu et debita veneratione maneo et esse profiteor.

Volboriae3, 19 Maii 1776. 
Ill.mae et Rev.mae Excellentiae V.rae

a-Add[ictissi]mus et obsequiosissimus Servitor
Antonius Ostrowski Episcopus Vladislavien[sis]-a 

a-a manu propria

N. 192

Ioannes Andreas Archetti ad Stanislaum Boguslaum Siestrzeńcewicz
Varsaviae, 19 V 1776

Episcopus Siestrzeńcewicz a papa impetravit, ut in viginti annos bona epi-
scopatus Vilnensis conduceret. Cum in curiali ratione agendi error conspectus 
esset, nuntius episcopum rogat, ut conductionem bonorum tardet.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 202r-v.
Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 340 f. 202r-v. Praescriptio in f. 202r: Lettere di 
Mons. Archetti Nunzio Apostolico in Polonia a Mons. Stanislao Siestrzencewicz, 
Vescovo di Mallo, a Mohilovia.

Varsaviae die 19 Maii. Episcopo Mallensi Mohyleoviam1

Dum scribo ut Dominationem V.ram Ill.mam ac Rev.mam de meo Var-
saviam adventu certiorem faciam, ecce mihi perferuntur ab urbe litterae2 , 
quae Dominationis V.rae Ill.mae diligentiam, prudentiamque maximopere 
flagitant. Cum enim Vilnensis Episcopus3 Datariae Apostolicae opera re-
scriptum Pontificium extorserit, quo sibi liceat Episcopalis Mensae bona 

 3 Volboria (Wolbórz). Residentia episcoporum Cuiaviensium, cf. SGKP XIII, p. 822sqq. 
 1 Mohilovia (Mohylew), cf. SGKP VI, p. 594 sqq.
 2 Ab urbe – a Roma. Cf. N. 149, epistula tradita est die 17 V. 
 3 Ignatius Iacobus Massalski. 
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per viginti annos locare4, vi eiusdem rescripti expeditae sunt Pontificiae 
Bullae, et ad Dominationem V.ram Ill.mam directae, ut executioni man-
dentur. Sed cum deinde Summus Pontifex certo cognoverit laesionem 
enormissimam huic contracti subesse, atque in huiusmodi allocatione 
maximam Episcopali Vilnensi Mensae afferri perniciem, tum ut eiusdem 
mensae incolumitati consulatur, tum etiam ut nullum huiusmodi exemplum 
extet quo quispiam in posterum ad labefactandos, evertendosque Ecclesia-
sticos redditus abuti facile posset, praedictas bullas nequaquam executioni 
demandandas esse decernit. Quapropter eiusdem Summi Pontificis iussu 
Dominationi V.rae Ill.mae denuncio, ut cum primum Pontificiae Bullae in 
suas manus pervenerint (non enim hactenus pervenisse, ex multis, optimis- 
que testibus compertum habeo), illas retineat, neque executioni mandet. 
Si vero contra quam creditur Dominationi V.rae presentatae iam fuerint, 
atque executioni mandatae, doceat qua die, quaeque ratione confecta res sit. 
Equidem non dubito quin Dominatio V.ra Ill.ma tam iustae Summi Ponti-
ficis voluntati sit quam lubenter morem gestura, quo facto et maximam apud 
Summum Pontificem gratiam inibit, et me [202v] sibi vehementer obstringet. 
Interea Dominationem V.ram Ill.mam obtestor, ut mihi quamprimum re-
spondeat, ac singulari cum observantia indesinenter esse profiteor.

N. 193

Petrus Laschi ad Ioannem Andream Archetti 
Brunsbergae, 20 V 1776

Novum nuntium salutat, mutuam operam et fidem collegii alumnorumque 
promittit. Rogat, ut nuntius eum adiuvet et benevolens sit. 

Autogr.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 9 f. 18r. 

Ill.me, Excellentissime, ac Rev.me D.ne, D.ne,
Protector Clementissime.
Adventum Suae Excellentiae in has oras (de quo me certiorem red-

diderunt publici rerum novarum comentarii) impense gratulor, atque ut 
Deus Optimus Maximus sospitem semper et incolumem servare velit, ex 
animo precor. Vehementer gavisus sum, occasionem mihi oblatam esse 
studii observantiaeque meae declarandae erga Suam Excellentiam, quam 
propensi animi mei significationem non ingratam eidem fore confido eo 
potissimum nomine, quod pro muneris mei ratione Collegium Pontificium 

 4 AV, Dataria Ap., Suppl. Orig., 1775-1776, [s.f.]. Fiat ut petitur Pii VI die 10 Kal. Dec. 
Anno Primo [22 XI 1775].
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Brunsbergense, curae et administrationi meae comissum, valido patrocinio 
clementissimi Protectoris me enixe comendare debere satis intellexi. Nihil 
mihi dubii est, quin Sua Excellentia ea benevolentia, propensione, favore 
et studio me, meosque Alumnos complectatur, qua humanitate et gratia 
Excellentissimus Praedecessor Suus nos fovit et protexit. Quod igitur su-
perest, etiam atque etiam oro, ut hunc tam meum quam Alumnorum af-
fectum Sua Excellentia placere sibi sinat, et me una cum illis clientium 
Suorum numero adscribere dignetur. Comendo me supplicissime gratiae, 
favori, et protectioni. 

Ill.mae, Excell.mae, ac Reverendissimae Dominationis V.rae
Protectoris clementissimi,
Servus obsequentissimus

Petrus Laschki1

Rector Collegii Pontificii Brunsbergensis
Brunsbergae, 1776 Die 20 Maii. 

N. 194

Deocharus ad Ioannem Andream Archetti
s.l., s.d., [Varsaviae, circa 20 V 1776]

Scribit circumstantiis certis factum est, ut male se gereret. Rogat salvum con-
ductum, ut in conventu capuccinorum Chodorcoviensi tempus quoddam manere 
possit. 

Autogr.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 126 f. 96r-v.

Obsequi Sanctae Matri Ecclesiae a iuventute didici, et ad mortem 
usque studebo, non quasi non obtemperans mandatis S. Nuntiaturae, sed 
quia sic res meae misere exigunt, huiusque adhuc permaneo Varsaviae 
in monasterio nostro, et sub dependentia superioris, supplici hoc libello 
enixissime, et per misericordiam Dei expostulo, prolongationem salvi con-
ductus saltem ad medium annum, quousque negotium meum commissum 
Deo et Ipsi Sacratissimae Providentiae Concludatur invoco in testimonium 
religionem meam, quod nulla noxa contaminavi vitam, ad resolutiones has 
quas feci, compulerunt me certae circumstantiae, in tempore aperiendae, 
defectus contra Sanctam Nuntiaturam committere per viscera materna